INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal para que solicite ao

departamento competente a

contratação de Médico Generalista e

de Médico Clínico Geral para a US

Centreville, localizada a Rua Bezerra

de Menezes, 342 – Centreville.

Senhor Presidente,

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que

solicite ao departamento competente a contratação de Médico Generalista e de Médico

Clínico Geral para a US Centreville, localizada a Rua Bezerra de Menezes, 342 –

Centreville.

JUSTIFICAMOS a solicitação devido à demanda identificada durante

vistoria deste N. Vereador ao equipamento.

A região e redondezas em que a US se encontra é de uma grande

densidade demográfica conforme dados obtidos junto a Sinopse por Setores do IBGE –

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística do Censo 2010 (último disponível) anexo

a esta.

Com a pandemia do novo Coronavírus (Sars-CoV-2) e a crise econômica

instalada em nosso país, cidadãos que podiam bancar saúde e educação de forma

particular acabaram afetados.

Os beneficiários de planos de saúde particulares ou não tem mais

condições de arcar com o pagamento de seus planos ou foram desligados das

empresas que mantinham estes convênios, conforme matéria da Agência Brasil/EBC

também anexa a esta, aumentando a demanda sobre o setor público no oferecimento

de serviços de saúde.

Dado isto, solicitamos ao Executivo as providências para completar o

quadro de profissionais médicos da referida Unidade para o atendimento das

necessidades da população desta região.

Sala das Sessões, em 04 de Março de 2021.

Ver. RICARDO ZÓIO
Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003900300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-03-04T10:17:44-0300